
 

 

 

 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

от 18 февраля 2022 г. № 223-п 
 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

по профилактике правонарушений в Городищенском муниципальном районе  

на 2020-2022 годы, утвержденную постановлением администрации 

Городищенского муниципального района от 14.10.2019 г. № 926-п  

 

 

В соответствии с п.4 ст.15.2 Положения об администрации 

Городищенского муниципального района Волгоградской области, утвержденного 

решением Городищенской районной Думы Волгоградской области от 07.12.2011 

№ 467, постановлением администрации Городищенского муниципального района 

от 20.08.2009 г. № 2447 «Об утверждении положения о муниципальных 

программах», решением Городищенской районной Думы от 23.12.2021 г.  

№ 322 «О внесении изменений в бюджет Городищенского муниципального 

района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», утвержденный 

решением Городищенской районной Думы от 16.12.2020 г. № 147, решением 

Городищенской районной Думы от 14.12.2021 г. № 320 «О бюджете 

Городищенского муниципального района на 2022 год и плановый период  

2023-2024 годов», п о с т а н о в л я ю: 

1. Муниципальную программу по профилактике правонарушений  

в Городищенском муниципальном районе на 2020-2022 годы, утвержденную 

постановлением администрации Городищенского муниципального района  

от 14.10.2019 г. № 926-п изложить в новой редакции, в соответствии  

с приложением к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Городищенского муниципального района от 03 февраля 2021 г. № 109-п 

«О внесении изменений в муниципальную программу по профилактике 

правонарушений в Городищенском муниципальном районе на 2020-2022 годы, 

утвержденную постановлением администрации Городищенского муниципального 

района от 14.10.2019 г. № 926-п».  

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Городищенского муниципального района «Междуречье» и  

на официальном сайте администрации Городищенского муниципального района. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Городищенского муниципального района Сафонова А.В. 

 

 

Глава Городищенского 



муниципального района               С.Н. Будников 



 Приложение 

к постановлению администрации 

Городищенского муниципального района 

от 18.02.2022 г. № 223-п 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

В ГОРОДИЩЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

НА 2020-2022 ГОДЫ 

 

ПАСПОРТ  

Муниципальной программы по профилактике правонарушений 

 в Городищенском муниципальном районе 

на 2020-2022 годы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа по профилактике правонарушений  

в Городищенском муниципальном районе на 2020-2022 годы 

(далее - Программа) 
Дата принятия 
решения о разработке 
муниципальной  
программы 
 

Распоряжение администрации Городищенского 

муниципального района Волгоградской области от 06.09.2019 г. 

№301-р «О разработке муниципальной программы  

по профилактике правонарушений в Городищенском 

муниципальном районе на 2020-2022 годы» 

Администратор 

муниципальной  

программы 

заместитель главы Городищенского муниципального района, 

курирующий отдел по культуре, социальной и молодежной 

политике, спорту администрации Городищенского 

муниципального района 

Разработчик 

муниципальной   

программы 

отдел по культуре, социальной и молодежной политике, спорту 

администрации Городищенского муниципального района 

Исполнитель 

муниципальной 

программы 

отдел по культуре, социальной и молодежной политике, спорту, 

отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, 

отдел по образованию, комиссия по делам несовершеннолетних 

и защите их прав, отдел опеки и попечительства администрации 

Городищенского муниципального района 

Цели и задачи 

муниципальной  

программы 

Цели муниципальной программы: 

Формирование системы профилактики правонарушений, 

укрепление общественного порядка и общественной 

безопасности на территории Городищенского муниципального 

района, вовлечение в эту деятельность общественных 

формирований и населения, повышение роли и ответственности 

органов местного самоуправления с привлечением 

территориальных органов федеральной власти. 

Задачи муниципальной программы 

- эффективное взаимодействие органов местного 

самоуправления, правоохранительных органов, структур и 

субъектов профилактики в вопросах предупреждения 

правонарушений;  

- совершенствование нормативной правовой базы 

Городищенского муниципального района по противопожарной 

безопасности 



- соблюдение первичных мер пожарной безопасности  

в границах городских и сельских поселений Городищенского 

муниципального района; 

- вовлечение в реализацию мероприятий по предупреждению 

правонарушений на территории Городищенского района 

предприятий, учреждений, организаций всех форм 

собственности, а также общественных объединений;  

- снижение уровня преступности на территории 

Городищенского муниципального района; 

- недопущение экстремистских настроений и проявлений, 

национальной розни, расовой и религиозной нетерпимости 

среди молодежи и других групп населения; 

- снижение роста преступлений совершенных в общественных 

местах; 

- снижение уровня административных правонарушений, 

связанных с торговлей вне специально отведенных для этого 

мест;  

- повышение уровня правовой осведомленности и правовой 

культуры граждан 

Важнейшие целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

- количество заседаний комиссий по профилактике 

правонарушений, комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, семинаров с участием представителей 

администраций городских и сельских поселений (ед.): 

2020 г.- 3 

2021 г.- 3 

2022 г.- 3 

- утвержденные  постановления администрации 

Городищенского муниципального района по противопожарной 

безопасности (ед.): 

2020 г.- 2 

2021 г.- 2 

2022 г.- 2 

- количество обучений, направленных на соблюдение 

первичных мер пожарной безопасности в границах городских и 

сельских поселений Городищенского муниципального района 

(ед): 

2020 г.- 5 

2021 г.- 5 

2022 г.- 5 

- численность представителей общественных формирований 

правоохранительной направленности, в том числе казаков (чел.) 

2020 г.- 27 

2021 г.- 29 

2022 г.- 33 

- количество организованных мероприятий в области правового 

просвещения и профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних (ед.): 

2020 г.- 16 

2021 г.- 17 

2022 г.- 18 

- количество мероприятий, направленных на профилактику 

экстремистских настроений и проявлений, национальной розни, 



расовой и религиозной нетерпимости среди молодежи и других 

групп населения (ед.): 

2020 г.- 6 

2021 г.- 6 

2022 г.- 6 

- снижение уровня преступлений совершенных в общественных 

местах, с нарастающим итогом (%) 

2020 г.- 2 

2021 г.- 3 

2022 г.- 5 

- количество используемых мест для организованной торговли 

на территории поселений для местных производителей и 

предпринимателей (ед.): 

2020 г.- 8 

2021 г.- 9 

2022 г.- 10 

- количество публикаций в районной газете «Междуречье» 

правовой направленности (ед.): 

2020 г.- 1 

2021 г.- 2 

2022 г.- 3 

Программные 

мероприятия 

1. Организационные мероприятия по выполнению программы. 

2. Нормативное правовое обеспечение мероприятий программы. 

3. Профилактика правонарушений: 

- соблюдение первичных мер пожарной безопасности  

в границах городских и сельских поселений Городищенского 

муниципального района, создание условий для организации 

добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан  

в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных 

формах; 

- воссоздание института социальной профилактики и 

вовлечение общественности в предупреждение 

правонарушений; 

-профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и 

молодежи; 

-профилактика экстремизма и терроризма в молодежной среде; 

- профилактика правонарушений в общественных местах и  

на улицах; 

- профилактика правонарушений на территории 

Городищенского муниципального района, отдельных категорий 

лиц; 

- информационное обеспечение программы. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2020-2022 гг. 

Перечень 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

Подпрограммы отсутствуют 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий планируемый объем финансовых средств на 2020 - 2022  

годы составляет 110,85 тыс. рублей: 



муниципальной 

программы 
 2020 г.- 33,85 тыс. рублей; 

 2021 г.- 20,50 тыс. рублей; 

 2022 г.- 56,50 тыс. рублей. 

 

 

Раздел 1. Содержание проблемы  

и обоснование необходимости ее решения программным методом 

 

Вопросы, связанные с обеспечением общественного порядка и профилактики 

правонарушений, входят в десятку наиболее приоритетных задач социально-

экономического развития Российской Федерации, Волгоградской области и 

Городищенского муниципального района. Необходимость разработки Программы 

обусловлена сохраняющейся сложной ситуацией в сфере соблюдения правопорядка  

на территории Городищенского района, и необходимостью выработки эффективных 

подходов в вопросах противодействия правонарушениям и совершенствования 

организации профилактической работы среди населения, в первую очередь среди 

несовершеннолетних, и иных правонарушений, разработки и использования 

специальных мер, направленных на снижение уровня криминализации общественных 

отношений. 

По итогам отчётного периода на 16,3% отмечается рост (с 166 до 193) 

количества преступлений, совершённых в общественных местах, их удельный вес 

возрос с 20,6 до 23,3. С 124 до 145 (16,9%) возросло количество преступлений, 

совершённых на улицах, удельный вес равен 17,5% (2017-15,4%). 

Исходя из проведенного анализа, наибольшее количество в общественных 

местах, в том числе на улице, совершено преступлений против собственности (67,4%), 

из них приходится на кражи (78,5%), на грабежи (3,8%). Преступлений против 

личности (9,3%), преступления по линии НОН – (3,1%), нарушение правил дорожного 

движения и эксплуатации транспортных средств (9,3%), преступления, 

предусмотренные ст. 318, 319 УК РФ (8,3%).   

Общественно-политическая ситуация в районе остается контролируемой. 

Деятельности радикальных молодежных экстремистских объединений и совершения 

террористических актов не выявлено. Религиозная обстановка в Городищенском 

районе является стабильной.  

В 2018 году на территории Городищенского муниципального района 

преступлений экстремистской направленности, террористического характера  

не зарегистрировано, террористических актов не допущено 

За последние годы на территории Городищенского муниципального района 

наблюдается волнообразное понижение и повышение подростковой преступности 

(2018-16,  2017-10, 2016-10, 2015-12, 2014-11, 2013-26, 2012-10, 2011-21, 2010-8).  

За 12 месяцев 2018 года выявлено 17 несовершеннолетних, совершивших 

преступление (2017-10), десять подростков совершили преступление в возрасте  

16 -17 лет, семь в возрасте 14-15 лет. 

На профилактический учет в ПДН ОМВД РФ был поставлен 41 подросток 

(2017–47). Снято с учета 49 подростков (2017-46).  

На конец отчетного периода на профилактическом учете в ПДН Отдела состоит 

28 подростка (2017 -35). 

За 12 месяцев 2018 года в ОМВД РФ по Городищенскому району по различным 

основаниям было доставлено 18  несовершеннолетних (2017– 52).  

За отчетный период несовершеннолетними,  не достигшими возраста 

привлечения к уголовной ответственности совершено два ООД (2017 – 3). 

В связи с продолжающимися негативными процессами в экономике, в 2018 году 

останется на прежнем уровне число преступлений, совершенных лицами без 



постоянного источника дохода, имеющими среднее образование, в состоянии 

алкогольного опьянения, несовершеннолетними, в связи с этим по прежнему требуется 

принятие дополнительных мер по совершенствованию взаимодействия органов 

местного самоуправления с правоохранительными органами, общественными 

организациями в борьбе с преступностью, в проведении комплекса мероприятий, 

направленных на предупреждение правонарушений, охрану общественного порядка и 

общественной безопасности, формирование здорового образа жизни, что обуславливает 

необходимость решения поставленных вопросов и задач программно-целевым 

методом. 

 

Раздел 2. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение 

муниципальной программы  

 

Комплекс программных мероприятий формируется по следующим 

направлениям программы: 

1. Организационные мероприятия по выполнению Программы.  

2. Нормативное правовое обеспечение мероприятий Программы.  

3. Профилактика правонарушений. 

Общий планируемый объем финансовых средств на реализацию мероприятий 

программы на 2020-2022 годы составляет 110,85 тысяч рублей, в том числе за счет 

средств бюджета Городищенского муниципального района:  

• 2020г.- 33,85 тыс. руб. 

• 2021г.- 20,50 тыс. руб. 

• 2022г.- 56,50 тыс. руб. 

 

Раздел 3. Механизм реализации муниципальной программы  
 

Контроль над исполнением Программы осуществляется администрацией 

Городищенского муниципального района в пределах ее полномочий. 

Координатор Программы - Межведомственная комиссия по профилактике 

правонарушений, состав которой утверждается соответствующим нормативным актом 

администрации Городищенского муниципального района (далее- Комиссия). Комиссия 

осуществляет свою деятельность согласно Положению о комиссии, утвержденному 

соответствующим нормативным актом администрации Городищенского 

муниципального района. 

Исполнители Программы: 

 отдел по культуре, социальной и молодежной политике, спорту; 

 отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям; 

 отдел по образованию 

 комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

 отдел опеки и попечительства администрации Городищенского 

муниципального района. 

Координация деятельности исполнителей (субъектов) профилактики 

правонарушений Городищенского муниципального района возлагается на Комиссию. 

Отчет о реализации мероприятий Программы предоставляется исполнителями  

в аппарат межведомственной комиссии по профилактике правонарушений: 

- ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом; 

- ежегодно в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным годом. 

Отчеты о реализации мероприятий Программы по результатам за год и за весь 

период действия Программы подготавливает координатор Программы в лице секретаря 

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, утвержденного 



соответствующим нормативным актом администрации Городищенского 

муниципального района. 

Планируемый объем финансовых средств бюджета Городищенского 

муниципального района на  2020-2022  годы составляет 110,85 тыс. рублей, в том 

числе: 

• 2020г.- 33,85 тыс. руб. 

• 2021г.- 20,50 тыс. руб. 

• 2022г.- 56,50 тыс. руб. 

 

№ 

п/п 
Направления  

Годы реализации программы,  

сумма (руб.) 

 

Сумма 

финанси-

рования 

всего 
2020 2021 2022 

1 Раздел 1.  

Организационные 

мероприятия по выполнению 

Программы 

Не требует финансирования 0,00 

2 Раздел 2.  

Нормативное правовое 

обеспечение мероприятий 

Программы 

Не требует финансирования 0,00 

3. Раздел 3.  

Профилактика 

правонарушений 

33 850,00 20 500,00 56 500,00 110 850,00 

 ИТОГО: 33 850,00 20 500,00 56 500,00 110 850,00 

 

Финансовое обоснование мероприятий программы на 2021 год 

 

      

№ 

п/п 

Наименование Количест

во (шт.) 

Цена  

(руб.) 

Сумма  

(руб.) 

Мероприятия по профилактике правонарушений  

в Городищенском муниципальном районе 

№ 

п/п 

Наименование Количест

во  

Цена  

(руб.) 

Сумма  

(руб.) 

1. Приобретение футболок для 

ежегодного Фестиваля 

несовершеннолетних 

0 0,0 0,0 



2. Проведение смотров-

конкурсов юных 

инспекторов дорожного 

движения: 

-светоотражатели; 

-свисток; 

-бутылка для воды 

-насос 

 

Итого по мероприятию: 

 

 

 

 

8 

8 

8 

8 

 

 

 

 

90,00 

75,00 

260,00 

200,00 

 

 

 

 

720,00 

600,00 

2080,00 

1600,00 

 

5000,0 

3. Изготовление тематических 

календарей 

0 0,0 0,0 

4. Изготовление сценических 

костюмов: 

-радиосистемы; 

-футболка красная (S) 

-футболка красная (М) 

-футболка красная (L) 

-футболка красная (XL) 

-футболка красная (XXL) 

 

Итого по мероприятию: 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

5. Организация проведения 

культурно-

просветительских 

мероприятий среди 

молодежи, направленных на 

воспитание толерантного 

мировоззрения, уважения к 

национальным культурам: 

-карандаши цветные 24-цв. 

6-гран. Сибирский кедр;  

-фломастеры Стамм 24 цв. в 

блистере; 

-клей-карандаш; 

-клейкая лента упаковочная; 

-клейкая лента бумажная; 

-ручка гелевая; 

-ножницы 160 мм; 

-ножницы 169 мм; 

-гуашь №1 Отличник 12 цв.; 

-ластик; 

-папка для рисования для 

акварели 10 листов; 

-маркер выделитель текста 

набор 4 цв.; 

-кисть №1 

 

Итого по мероприятию: 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

10 

 

12 

5 

6 

12 

8 

8 

10 

20 

12 

 

3 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

134,00 

 

111,90 

 

35,20 

49,00 

69,22 

18,00 

45,41 

39,20 

111,50 

6,20 

52,60 

 

97,00 

 

22,70 

 

 

 

 

 

 

 

 

1608,00 

 

1119,00 

 

422,40 

245,00 

415,32 

216,00 

363,28 

313,60 

1115,00 

124,00 

631,20 

 

291,00 

 

136,20 

 

7000,00 



6. Приобретение 

методических пособий: 

-«Модели взаимодействия с 

детьми группы риска опыт 

работы соц. педагога»; 

-«Профилактика социально-

опасного поведения 

школьников»; 

-«Информационные 

технологии профилактики 

наркомании: классные часы, 

занятия, диагностика 

наркотизации; 

-«Работа с подростками 

девиантного поведения 5-11 

классы, поведенческие 

программы, социально-

психологические тренинги»  

 

Итого по мероприятию:  

 

 

20 

 

 

20 

 

 

20 

 

 

 

 

10 

 

 

130,05 

 

 

102,60 

 

 

136,00 

 

 

 

 

112,70 

 

 

2601,00 

 

 

2052,00 

 

 

2720,00 

 

 

 

 

1127,00 

 

 

 

 

 

8500,00 

 

В  результате  реализации программы ожидается  

- снижение количества  правонарушений среди несовершеннолетних; 

- снижение количества имущественных правонарушений, совершаемых  

в общественных местах, в связи с увеличением численности народных дружинников и 

казаков, осуществляющих государственную службу, направленную на охрану 

общественного порядка. 

В период 2020-2022 годов финансирование мероприятий Программы будет 

осуществляться за счет средств бюджета Городищенского муниципального района,  

за счет средств бюджетов поселений и привлеченных средств (приложение 1). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к муниципальной программе  

по профилактике правонарушений  

 в Городищенском муниципальном районе 

 на 2020-2022 годы 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы с указанием сведений о распределении объемов 

и источников финансирования по годам 

 

N   

п/п 

Мероприятие Срок    

реализации 

Объем финансирования      

(тыс. руб.) 

Исполнитель Приме 

чание 
всего в том числе 

Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

бюджет   

Городищенского 

муниципального 

района 

внебюджетные  

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Раздел 1 Организационные мероприятия по выполнению Программы 

1.1. Организация работы по 

эффективному 

взаимодействию органов 

местного самоуправления, 

правоохранительных 

органов, структур и 

субъектов профилактики в 

вопросах предупреждения 

правонарушений 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020-2022 гг. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1. Организация семинаров с 

привлечением членов АТК 

АНК, МВКПП, для 

специалистов 

соответствующих комиссий 

поселений с целью оказания 

методической  помощи 

2020 год    Не требует финансирования АТК, АНК, 

МВКПП 

 

2021 год    

2022 год     

1.1.2. Обеспечение эффективной 

работы административных 

2020 год    Не требует финансирования Главы 

поселений, 

 

2021 год     



комиссий в муниципальных 

образованиях района, 

активизации деятельности 

общественных советов по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав с 

предоставлением 

периодичной отчетности 

2022 год     административн

ые комиссии, 

общественные 

советы 

поселений, 

КДНиЗП 

1.1.3. Заслушивание глав 

поселений по вопросам 

профилактики 

правонарушений  

2020 год    Не требует финансирования МВКПП, КДН и 

ЗП 

 

2021 год    

2022 год     

Раздел 2. Нормативное правовое обеспечение мероприятий Программы 

2.1 Совершенствование 

нормативно-правовой базы 

Городищенского 

муниципального района по 

противопожарной 

безопасности 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020-2022 гг. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.1 Постановление 

администрации 

Городищенского 

муниципального района «О 

мерах по предупреждению 

пожаров в лесных массивах 

на территории 

Городищенского 

муниципального района» 

2020 год    Не требует финансирования Отдел ГО и ЧС, 

Городищенская 

пожарная часть ГУ 

«8 ОФПС ГУ МЧС 

по Волгоградской 

области» 

 

2021 год    

2022 год     

2.1.2 Постановления 

администраций поселений, 

Городищенского 

муниципального района «О 

мерах по обеспечению 

пожарной безопасности 

населенных пунктов 

Городищенского 

муниципального района» 

 

 

2020 год    Не требует финансирования Главы поселений, 

отдел ГО и ЧС, 

Городищенская 

пожарная часть ГУ 

«8 ОФПС ГУ МЧС 

по Волгоградской 

области» 

 

2021 год    

2022 год     

Раздел 3. Профилактика правонарушений 

3.1. Соблюдение первичных 

мер пожарной безопасности 

в границах городских и 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



сельских поселений 

Городищенского 

муниципального района, 

создание условий для 

организации добровольной 

пожарной охраны, а также 

для участия граждан в 

обеспечении первичных 

мер пожарной безопасности 

в иных формах 

2020-2022 годы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.1. Организация проверки  

антитеррористической 

защищенности объектов 

жизнеобеспечения и 

предприятий, 

представляющую 

повышенную 

технологическую и 

экологическую опасность, а 

также соблюдения мер 

противопожарной 

безопасности на 

территориях поселений 

2020 год    Не требует финансирования Отдел МВД, 

органы пожарного 

надзора 

 

2021 год    

2022 год     

3.1.2. 

 

 

 

Проведение мероприятий по 

профилактике пожаров и 

обучению населения мерам 

пожарной безопасности, в 

том числе: 

- изготовление, установка 

стендов на 

противопожарную тематику 

в населенных пунктах; 

- изготовление и 

распространение памяток, 

брошюр  о мерах пожарной 

безопасности в быту, среди 

населения городских и 

сельских поселений 

2020 год    Не требует финансирования 

 

Главы поселений, 

отдел ГО и ЧС, 

Городищенская 

пожарная часть ГУ 

«8 ОФПС ГУ МЧС 

по Волгоградской 

области» 

 

2021 год    

2022 год 

 

3.1.3. Обучение членов 

добровольных пожарных 

дружин 

2020 год    Не требует финансирования Главы поселений, 

отдел ГО и ЧС, 

Городищенская 

пожарная часть 

ГУ «8 ОФПС ГУ 

МЧС по 

Волгоградской 

области» 

 

2021 год    

2022 год 



3.2. Воссоздание института 

социальной профилактики 

и вовлечение 

общественности в 

предупреждение 

правонарушений 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020-2022 годы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.1. Функционирование 

муниципальной службы 

примирения 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Центр», ОУ  

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.2. Стимулирование 

деятельности МКД, НД, 

поощрение наиболее 

отличившихся дружинников 

и дружин. 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МВКПП  

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.3. Проведение 

профилактической работы с 

несовершеннолетними 

«группы риска» в плане 

индивидуального 

общественного патронажа, в 

том числе за лицами из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей (в возрасте от 18 

до 23 лет), возвращающихся 

из учреждений среднего 

профессионального 

образования, МЛС, рядов 

вооруженных сил 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Общественные 

советы по делам 

несовершеннолетни

х и защите их прав 

городских и 

сельских 

поселений, 

отдел опеки и 

попечительства, 

отдел по 

образованию 

 

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

3.3 Профилактика 

правонарушений среди 

несовершеннолетних и 

молодежи 

2020 год    33,85 0,00 0,00 33,85 0,00   

2021 год    5,00 0,00 0,00 5,0 0,00 

2022 год     36,00 0,00 0,00 36,00 0,00 

2020-2022 годы 74,85 0,00 0,00 74,85 0,00 

3.3.1. Рассмотрение вопроса о 

мерах по профилактике 

преступлений и 

беспризорности 

несовершеннолетних  на 

территории Городищенского 

муниципального района за 

предыдущий отчетный 

период на Коллегии 

администрации района 

2020 год    Не требует финансирования КДН И ЗП  

2021 год    

2022 год     

3.3.2. Оказание содействия в 

трудоустройстве 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел по КМПС,  

КДН и ЗП,  ГКУ 

 

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы 

и каникулярное время, в том 

числе  состоящих на 

профилактическом учете в 

ПДН отдела МВД, КДНиЗП, 

районном банке данных, и 

др. нуждающихся в 

трудоустройстве категорий 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ЦЗН, МАУ ДОЛ 

им. Гули 

Королевой 

 

3.3.3. Организация комплекса 

дополнительных мероприятий 

правовой, спортивной  и 

досуговой  направленности для 

несовершеннолетних «группы 

риска», в том числе, 

максимальной занятости 

данной категории  в период 

летних каникул. 

Осуществление мониторинга 

занятости данной категории 

несовершеннолетних с 

предоставлением плановых 

отчетов 

2020 год    Не требует финансирования Отделы по КМПС, 

по образованию, 

КДНиЗП, ПДН 

отдела МВД, ОУ, 

МБУ 

«Патриотцент», 

главы поселений, 

заинтересованные 

структуры и 

общественные 

организации 

 

2021 год    

2022 год     

3.3.4. Ежегодный Фестиваль 

несовершеннолетних 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ 

«Патриотцентр», 

КДНиЗП 

 

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     8,00 0,00 0,00 8,00 0,00 

3.3.5. Организация 

индивидуальной 

2020 год    Не требует финансирования КДНиЗП, ПДН 

отдела МВД, 

 

2021 год    



профилактической  работы с 

несовершеннолетними и 

родителями, 

употребляющими спиртные и 

наркотические вещества, в 

том числе с семьями БД, с 

целью социальной адаптации 

и защите прав 

несовершеннолетних, в том 

числе: 

-обследование материально-

жилищных условий; 

-обеспечение обследования 

подростков, состоящих на 

учете в ПДН отдела МВД  по 

поводу употребления 

спиртных напитков, 

наркотических и ПАВ; 

-оказание социально-

психологической помощи 

детям и семьям, находящихся 

в социально опасном 

положении. 

2022 год     отдел по КМПС, 

МБУ 

«Патриотцентр», 

ОУ, ГУСО СРЦН, 

ГКУ ЦСЗН 

 

3.3.6. Организация летнего отдыха  

и оздоровления в летних 

оздоровительных лагерях, 

круглогодичных санаторно-

оздоровительных лагерях  

детей льготных категорий, 

определенных 

региональными нормативно-

правовыми актами. 

2020 год    Не требует финансирования Отдел по КМПС, 

МБУ 

«Патриотцентр»,  

специалисты по 

работе с 

молодежью 

поселений, отдел 

по образованию, 

ОУ, ГКУ ЦСЗН, 

МАУ ДОЛ им. 

Гули Королевой 

 

2021 год    

2022 год     

3.3.7. Проведение смотров-

конкурсов юных инспекторов 

дорожного движения, 

продолжение  деятельности 

объединений и кружков по 

изучению уголовного и 

административного 

законодательства, ПДД 

2020 год    0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 МКУ «Центр»  

2021 год    5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 

2022 год     5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 

3.3.8. Проведение семинаров, 

практических занятий по 

2020 год    Не требует финансирования КДН и ЗП, Отделы 

по КМПС, 

 

2021 год    



проблемам профилактики 

правонарушений и 

безнадзорности 

несовершеннолетних со 

специалистами по делам 

молодежи, работниками 

культуры, образования, 

родительской 

общественностью 

2022 год     образованию, 

МБУ 

«Патриотцентр», 

МБУК МКС, МКУ 

«Центр», ОУ 

3.3.9. Проведение  мероприятий 

для обучающихся по 

профилактике 

правонарушений 

2020 год    Не требует финансирования Отдел по  

образованию, 

МКУ «Центр» 

 

2021 год    

2022 год     

3.3.10. Изготовление тематических  

буклетов, календарей, 

плакатов,  памяток: «Телефон 

доверия»,  «Правонарушение 

и ответственность», «Твои 

права и обязанности» и др. 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Центр»  

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 

3.3.11. Изучение вопросов 

профилактики вредных 

привычек, правонарушений 

на уроках ОБЖ, русского 

языка, литературы, биологии, 

химии, экологии, 

физкультуры. 

2020 год    Не требует финансирования ОУ  

2021 год    

2022 год     

3.3.12. Проведение месячников по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

обучающихся ОУ 

2020 год    Не требует финансирования Отделы по КМПС, 

образованию, 

подведомственные 

отделам 

учреждения 

 

2021 год    

2022 год     

3.3.13. Пополнение банка данных о 

несовершеннолетних, в 

возрасте от 7 до 18 лет, не 

посещающихся или 

систематически 

пропускающих занятия в 

общеобразовательных 

учреждениях без 

уважительной причины 

2020 год    Не требует финансирования Отдел по 

образованию, ОУ 

 

2021 год    

2022 год     

3.3.14. Развитие волонтерского 

молодежного движения на 

2020 год    33,85 0,00 0,00 33,85 0,00 Отдел по КМПС, 

МБУ 

 

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



территории муниципального 

района (в ОУ, по месту 

жительства). Проведение 

конкурсов, фестивалей 

волонтеров.  

Проведение 

профилактических 

мероприятий для учащихся  

ОУ, воспитанников ГУСО 

СРЦН с привлечением 

участников волонтерских 

объединений по пропаганде 

здорового образа жизни, 

профилактике 

правонарушений среди детей 

и молодежи. 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 «Патриотцентр» с 

привлечением 

ОУ, специалистов 

по работе с 

молодежью 

поселений 

3.3.15. Поддержка детских и 

молодежных творческих 

коллективов: 

- изготовление сценических 

костюмов, 

- приобретение оборудования 

для занятий 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУК «МКС»  

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     20,00 0,00 0,00 20,00 0,00 

3.3.16. Районный Фестиваль 

замещающих семей      

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отделы опеки и 

попечительства, 

по КМПС 

 

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Профилактика  

экстремизма и терроризма 

в молодежной среде 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2021 год    15,50 0,00 0,00 15,50 0,00 

2022 год     20,50 0,00 0,00 20,50 0,00 

2020-2022 годы 36,00 0,00 0,00 36,00 0,00 

3.4.1. Организация проведения 

профилактических 

мероприятий в молодежной 

среде в целях недопущения 

настроений ксенофобии, 

проявлений агрессии в 

отношении мигрантов и 

учащихся ОУ, прибывших из 

стран дальнего и ближнего 

зарубежья  

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ 

«Патриотцентр» 

 

2021 год    7,00 0,00 0,00 7,00 0,00 

2022 год     7,00 0,00 0,00 7,00 0,00 

3.4.2. Организация проведения 

культурно-просветительских 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ 

«Патриотцентр» 

 

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



мероприятий среди 

молодежи, направленных на 

воспитание толерантного 

мировоззрения, уважения к 

национальным культурам 

2022 год     5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 

3.4.3. Проведение комплекса 

мероприятий по 

формированию правовой 

культуры в подростковой и 

молодежной среде 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отделы по КМПС, 

образованию, 

МБУ 

«Патриотцентр», 

МКУ «Центр», ОУ 

 

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.4. Формирование материальной 

базы по профилактике 

правонарушений, 

экстремизма среди 

несовершеннолетних 

(приобретение методических 

пособий и т.д.) 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Центр»  

2021 год    8,50 0,00 0,00 8,50 0,00 

2022 год     8,50 0,00 0,00 8,50 0,00 

3.5. Профилактика 

правонарушений в 

общественных местах и на 

улицах 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020-2022 годы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.1. Обеспечение освещенности 

улиц и общественных мест 

на территории городских и 

сельских поселений, 

своевременная замена 

неработающих 

осветительных приборов 

2020 год    Финансирование за счет бюджета поселений Главы городских и 

сельских 

поселений 

 

2021 год    

2022 год      

3.5.2. Принятие нормативно-

правовых актов 

администраций поселений о 

запрете парковок в ночное 

время суток во дворах жилых 

домов и постановке 

автомобилей только на 

охраняемых стоянках в 

специально отведенных 

местах. 

Принятие мер по усилению 

пропускного режима, 

ответственности 

председателей гаражно-

строительных кооперативов 

за сохранение имущества 

граждан, находящееся в зоне 

их ответственности 

2020 год    Финансирование за счет бюджета поселений Главы городских и 

сельских 

поселений 

 

2021 год    

2022 год     



3.5.3. Установка камер 

видеонаблюдения в 

общественных местах, на 

объектах социальной 

инфраструктуры 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Главы городских и 

сельских 

поселений, Отдел 

по образованию,  

Одел КМПС, 

подведомственные 

учреждения  

 

 

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.4. Принятие мер по 

предупреждению 

преступлений против 

личности и собственности 

граждан 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Главы городских и 

сельских 

поселений, Отдел 

МВД,  

Одел КМПС 

 

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6. Профилактика 

правонарушений на 

территории 

Городищенского 

муниципального района, 

отдельных категорий лиц 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020-2022 годы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6.1 Проведение мероприятий по 

выявлению и пресечению 

правонарушений, 

направленных на 

осуществление торговли, 

организации общественного 

питания, предоставления 

услуг вне специально 

отведенных для этого мест 

2020 год    Не требует финансирования Отдел экономики,  

главы поселений, 

административные 

комиссии 

 

2021 год    

2022 год     

3.6.2. Создание мест для 

организованной торговли на 

территории поселений для 

местных производителей и 

предпринимателей, 

поддержание их в 

надлежащем состоянии 

2020 год    Не требует финансирования Главы поселений, 

отдел экономики,  

 

2021 год    

2022 год     

3.6.3. Проведение оперативно-

профилактических 

мероприятий, а также по 

пресечению фактов 

реализации 

несовершеннолетним 

алкогольной, 

спиртосодержащей и 

табачной продукции 

2020 год    Не требует финансирования Главы поселений, 

отдел МВД, КДН 

и ЗП, 

административные 

комиссии 

 

2021 год    

2022 год     

3.6.4. Организация работы 

подразделений отдела МВД 

2020 год    Не требует финансирования ПДН ОМВД  

2021 год    



по своевременному 

выявлению и разобщению 

группировок 

несовершеннолетних, по 

выявлению и постановке на 

учет взрослых лиц, 

вовлекающих подростков в 

преступную деятельность 

2022 год     

3.6.5. Принятие комплекс 

дополнительных 

организационных мер по 

эффективному 

использованию имеющихся 

досуговых и спортивных 

учреждений  для приобщения  

подростков и молодежи к 

здоровому образу жизни 

2020 год    Не требует финансирования Отделы по 

образованию, по 

КМПС, ОУ, главы 

поселений 

 

2021 год    

2022 год     

3.6.6. Обеспечение своевременного 

информирования органов 

местного самоуправления, 

Отдела МВД о лицах, 

осужденных к наказанию, не 

связанному с лишением 

свободы 

2020 год    Не требует финансирования УФСИН  

2021 год    

2022 год     

3.6.7. Продолжить работу 

администраций городских и 

сельских поселений по 

социальной адаптации лиц, 

освободившихся из МЛС 

2020 год    Не требует финансирования Главы поселений, 

общественные 

советы городских 

и сельских 

поселений 

 

2021 год    

2022 год     

3.6.8. Осуществление мер 

безопасности при 

проведении массовых 

мероприятий 

2020 год    Не требует финансирования Отдел МВД,  

главы поселений, 

руководители 

учреждений 

культуры, 

молодежной 

политики, 

образования 

 

2021 год    

2022 год     

3.7. Информационное 

обеспечение Программы 

2020 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2021 год    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020-2022 годы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.7.1 Выпуск в СМИ тематических 

публикаций, статей по 

2020 год    Не требует финансирования общественно-

политическая 

 

2021 год    



проблемам подростковой и 

молодежной преступности, 

наркомании и токсикомании 

среди молодежи, детского 

дорожно-транспортного 

травматизма, по вопросам 

предупреждения 

правонарушений в области 

безопасности дорожного 

движения 

2022 год     газета 

Городищенского 

муниципального 

района 

«Междуречье» 

3.7.2 Организация в СМИ 

пропаганды патриотизма, 

ЗОЖ, направленных на 

воспитание подростков и 

молодежи, их  ориентацию на 

духовные нравственные 

ценности 

2020 год    Не требует финансирования общественно-

политическая 

газета 

Городищенского 

муниципального 

района 

«Междуречье» 

 

2021 год    

2022 год     

Итого по программе 2020 год    33,85 0,00 0,00 33,85 0,00   

2021 год    20,50 0,00 0,00 20,50 0,00 

2022 год     56,50 0,00 0,00 56,50 0,00 

2020-2022 годы 110,85 0,00 0,00 110,85 0,00 

 


